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特別職報酬等小委員会

第２回会議資料

日 時：平成１７年６月２８日（火）午後１時３０分～

場 所：粉河ふるさとセンター ２階 視聴覚室

那賀５町合併協議会
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会 議 次 第

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 会議録署名委員の指名

４ 協議事項

（１）新市の市長、助役、収入役及び教育長の給料月額について

・市長職務執行者の給料月額について

（２）新市の議会議員の報酬月額について

（３）新市の非常勤の特別職の報酬額について

５ その他

６ 次回開催日程等について

７ 閉 会
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特別職報酬等小委員会委員名簿

◇委員名簿

役 職 名 氏 名 町 名

委 員 長 宇 田 寛 桃 山 町

副 委 員 長 上 野 富 一 打 田 町

奥 順 司 打 田 町

松 井 信 雄 粉 河 町

柳 本 益 代

委 員 仮 屋 肇 昇 那 賀 町

藤 田 佐代子

西 平 美 和 桃 山 町

松 浦 猛 貴 志 川 町

河 上 泰 三



（１）新市の市長、助役、収入役及び教育長の給料月額について

区分 金額（円） (Ⅱ－２） 区分金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団

市長 月額 830,000 892,200 月額 890,000 802,100 月額 801,000 872,900 月額 810,000 775,100 月額 820,000 807,500 月額 830,000 872,900 月額 656,000 729,300

助役 月額 700,000 730,400 月額 745,000 669,700 月額 722,000 719,700 月額 680,000 645,000 月額 710,000 658,300 月額 700,000 719,700 月額 594,000 620,200

収入役 月額 630,000 659,800 月額 675,000 604,800 月額 646,000 651,600 月額 610,000 581,800 月額 620,000 598,100 月額 630,000 651,600 月額 546,000 564,700

教育長 月額 630,000 649,400 月額 650,000 597,900 月額 646,000 635,700 月額 590,000 551,100 月額 620,000 586,600 月額 630,000 635,700 月額 546,000 552,000

※給料月額は平成１６年４月１日現在　・　類似団体数値については、平成１5年度数値

区分 金額（円） (Ⅱ－２） 区分金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分

市長 月額 830,000 892,200 月額 890,000 872,900 月額 872,900 月額 830,000 912,300 月額 656,000 771,400 月額

助役 月額 700,000 730,400 月額 745,000 719,700 月額 検討中 719,700 月額 700,000 756,300 月額 594,000 648,800 月額

収入役 月額 630,000 659,800 月額 675,000 651,600 月額 651,600 月額 630,000 675,400 月額 546,000 601,500 月額

教育長 月額 630,000 649,400 月額 650,000 635,700 月額 635,700 月額 630,000 660,600 月額 546,000 593,800 月額

※給料月額は合併協議調整内容　・　類似団体数値については、平成１5年度数値

Ⅱ－３

新橋本市 新田辺市

０－０

新新宮市

Ⅱ－３ ０－５

有田市

新海南市

類型 Ⅱ－１ Ⅱ－３

区分

（類似団体）

（類似団体）

０－３類型 Ⅱ－１ Ⅰ－４ Ⅱ－３

Ⅲ－３ Ⅰ－５

紀の川市（案）

田辺市 新宮市区分 紀の川市（案） 海南市 橋本市 御坊市

教育長

委員会審議結果

金　　額　（円）

市　　長

助   役

収入役



基礎データ

構成比 第１次 第２次 第３次 計 第１次 第２次 第３次

1 15,194 21.7% 4,950 48.45 1,618 1,714 4,254 7,587 21.3% 22.6% 56.1%

2 16,918 24.1% 5,006 77.73 2,686 1,709 4,107 8,529 31.5% 20.0% 48.2%

3 8,835 12.6% 2,826 28.12 1,085 994 2,392 4,475 24.2% 22.2% 53.5%

4 8,041 11.5% 2,540 51.75 1,148 1,005 1,886 4,042 28.4% 24.9% 46.7%

5 21,079 30.1% 6,634 22.49 742 3,324 5,957 10,030 7.4% 33.1% 59.4%

70,067 100.0% 21,956 228.54 7,279 8,746 18,596 34,663 21.0% 25.2% 53.6%
※総人口、世帯数、就業人口等のデータは平成12年国勢調査による
　分類不能の産業については省略

紀の川市の市町村類型 都市Ⅱ－１

産業別就業構成３次比率 53.6%

産業別就業構成２次３次比率 78.9%

Ⅱ次Ⅲ次比率 95%以上 85%以上～95%未満 85%未満
Ⅲ次比率 65%以上 65%未満 55%以上 55%未満 50%以上 50%未満
類型 5 4 3 2 1 0

人口 都市０－５ 都市０－４ 都市０－３ 都市０－２都市０－１ 都市０－０

新宮市 御坊市 有田市

35,000～55,000 都市Ⅰ－５ 都市Ⅰ－４ 都市Ⅰ－３ 都市Ⅰ－２都市Ⅰ－１ 都市Ⅰ－０

人以上　　人未満 （新）新宮市 海南市

都市Ⅱ－５ 都市Ⅱ－４ 都市Ⅱ－３ 都市Ⅱ－２都市Ⅱ－１

（新）海南市
（新）橋本
市・橋本市・
田辺市

紀の川市 範囲外

都市Ⅲ－５ 都市Ⅲ－４ 都市Ⅲ－３ 都市Ⅲ－２

（新）田辺市

130,000～230,000 Ⅳ 都市Ⅳ－５ 都市Ⅳ－４ 都市Ⅳ－３ 範囲外 範囲外 範囲外
230,000～430,000 Ⅴ 都市Ⅴ－５ 範囲外 都市Ⅴ－３ 範囲外 範囲外 範囲外
430,000人以上 Ⅵ 都市Ⅵ－５ 範囲外 範囲外 範囲外 範囲外 範囲外

範囲外 範囲外

55,000～80,000 Ⅱ

Ⅰ

80,000～130,000 Ⅲ

NO

35,000人未満 0

紀の川市

町 名

打田町

貴志川町

総人口(人)
世帯数

産業別就業者数（人） 産業別就業構成（％）面積
（k㎡）

粉河町

那賀町

桃山町
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特別職等の給料等の状況　（月額平均・円） 　　 平成１５年度
項目 選定団体数

類型 議　長 副議長 議　員 （該当団体数）

０－０ 775,100 645,000 581,800 551,100 394,800 340,600 317,800 8 (11)
０－１ 793,500 643,800 582,500 571,400 399,300 346,500 323,300 24 (32)
０－２ 792,500 661,500 597,200 581,900 409,000 350,700 327,400 18 (26)
０－３ 807,500 658,300 598,100 586,600 408,600 353,200 328,400 30 (40)

都 ０－４ 821,400 685,200 609,200 584,500 434,100 383,600 355,000 7 (9)
０－５ 729,300 620,200 564,700 552,000 392,700 342,000 314,100 3 (5)

Ⅰ－０ 877,300 692,300 613,700 577,000 424,000 363,000 341,300 3 (4)
Ⅰ－１ 799,300 652,200 591,100 582,400 400,000 358,300 333,800 6 (10)
Ⅰ－２ 849,900 699,200 638,400 620,200 439,400 381,000 357,100 32 (37)
Ⅰ－３ 835,600 690,500 622,300 608,600 443,100 386,400 360,800 48 (57)
Ⅰ－４ 802,100 669,700 604,800 597,900 429,500 375,300 348,100 28 (37)
Ⅰ－５ 771,400 648,800 601,500 593,800 423,200 373,300 344,000 5 (7)

Ⅱ－２ 892,200 730,400 659,800 649,400 468,100 410,100 376,600 20 (24)
Ⅱ－３ 872,900 719,700 651,600 635,700 477,600 419,900 392,600 34 (40)
Ⅱ－４ 844,700 735,300 676,600 650,800 494,500 442,700 415,700 26 (35)
Ⅱ－５ 825,600 728,800 667,700 662,800 501,300 448,900 421,600 29 (33)

Ⅲ－２ 909,800 750,100 675,000 656,700 487,600 432,200 401,600 9 (11)
Ⅲ－３ 912,300 756,300 675,400 660,600 525,000 463,100 431,600 20 (25)
Ⅲ－４ 913,000 760,700 684,200 671,800 539,500 481,100 446,200 35 (42)
Ⅲ－５ 912,800 758,200 683,700 676,000 553,200 496,700 461,300 28 (37)

Ⅳ－３ 960,900 792,700 692,800 686,600 562,900 492,000 460,000 7 (8)
Ⅳ－４ 965,700 774,700 722,500 701,300 609,400 552,500 514,400 21 (24)
Ⅳ－５ 913,500 802,000 727,600 725,000 576,800 520,600 489,100 19 (33)

Ⅴ－３ 1,129,000 895,800 794,800 773,800 708,500 651,300 611,800 2 (3)
市 Ⅴ－５ 1,003,300 828,200 733,200 723,400 695,700 629,000 600,700 3 (5)

※類似団体別市町村財政指数表より

　　　　産業構造 （都市）
－０ Ⅱ次、Ⅲ次85%未満　かつ Ⅲ次50%未満
－１ Ⅱ次、Ⅲ次85%未満　かつ Ⅲ次50%以上
－２ Ⅱ次、Ⅲ次85%以上～95%未満 かつ Ⅲ次55%未満
－３ Ⅱ次、Ⅲ次85%以上～95%未満 かつ Ⅲ次55%以上
－４ Ⅱ次、Ⅲ次95%以上　かつ Ⅲ次65%未満
－５ Ⅱ次、Ⅲ次95%以上　かつ Ⅲ次65%以上

130,000人以上
230,000人未満

230,000人以上
430,000人未満

55,000人以上
80,000人未満

80,000人以上
130,000人未満

35,000人未満

35,000人以上
55,000人未満

人　口
議　会

市町村長 助　役 収入役 教育長



県内の市町の常勤の特別職の給料月額等（順位別）
市（町）長 教育長

給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

和歌山市 386,559 和歌山市 1,030,000 和歌山市 820,000 和歌山市 730,000 和歌山市 690,000
（新）田辺市 85,582 （新）海南市 890,000 （新）海南市 745,000 （新）海南市 675,000 （新）海南市 650,000
紀の川市 70,545 （新）田辺市 830,000 橋本市 722,000 橋本市 646,000 橋本市 646,000
田辺市 70,180 御坊市 820,000 御坊市 710,000 （新）田辺市 630,000 （新）田辺市 630,000

（新）橋本市 70,085 有田市 810,000 （新）田辺市 700,000 御坊市 620,000 御坊市 620,000
（新）海南市 60,218 橋本市 801,000 有田市 680,000 有田市 610,000 有田市 590,000
橋本市 54,872 岩出町 750,000 岩出町 620,000 岩出町 580,000 岩出町 560,000
岩出町 50,652 （新）新宮市 656,000 （新）新宮市 594,000 （新）新宮市 546,000 （新）新宮市 546,000
海南市 45,621

（新）新宮市 34,272
有田市 33,604
新宮市 32,251
御坊市 27,211

※給料月額は平成１６年４月１日現在。但し（新）市においては、合併協議調整内容
　住基人口は平成１７年３月３１日現在

財政力指数類似団体（平成１５年度決算状況）
類団 国調人口 財政力指数 市長 助役 収入役 教育長 備　考
Ⅱ－３ 66,293 0.49 922,000 731,000 676,000 617,000
Ⅱ－４ 69,567 0.53 940,000 755,000 675,000 665,000
Ⅱ－４ 69,737 0.54 900,000 730,000 665,000 665,000
Ⅱ－２ 70,116 0.51 745,000 605,000 590,000 578,000
Ⅱ－２ 70,116 0.51 800,000 640,000 600,000 578,000 平成１７年１月１日施行
Ⅱ－３ 72,897 0.54 783,200 706,500 619,200 611,800
Ⅱ－３ 72,995 0.51 801,000 678,000 616,600 583,900
Ⅱ－４ 73,668 0.50 833,000 729,000 648,000 621,000

住基人口 市・町名

市名
秋田県　大館市
岡山県　玉野市

収入役
市・町名 市・町名 市・町名 市・町名

助　役

岩手県　花巻市
奈良県　大和高田市

福岡県　行橋市
山梨県　南アルプス市
山梨県　南アルプス市
宮城県　古川市



職務
の級

1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級 8級

号給 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

1 184,400 218,200 235,700 256,300 275,600 296,800

2 121,200 170,700 191,400 226,200 244,600 265,200 284,800 306,800

3 125,600 177,400 198,600 234,600 253,700 274,200 294,300 316,900

4 130,000 184,400 205,700 243,500 262,300 283,300 304,100 327,200

5 134,400 190,200 213,300 252,500 270,800 292,400 313,800 337,600

6 138,800 195,500 221,100 260,900 279,400 301,600 323,700 348,000

7 143,300 200,700 229,000 269,300 288,000 310,900 333,600 357,800

8 148,500 205,800 236,400 277,600 296,400 320,200 343,300 367,300

9 154,300 210,700 242,800 285,700 304,800 329,500 352,700 376,700

10 160,200 215,100 249,200 293,600 313,100 338,700 361,900 386,000

11 166,500 219,500 255,400 301,300 321,100 348,000 370,900 395,300

12 171,100 223,700 260,900 308,600 328,500 357,200 379,600 404,600

13 174,600 228,000 266,400 315,600 335,900 366,100 388,000 413,200

14 177,600 231,200 271,400 322,400 343,100 374,800 395,000 421,100

15 180,300 234,100 276,500 328,400 348,600 382,300 400,500 426,900

16 182,800 237,200 281,000 334,000 353,300 387,800 405,200 432,500

17 184,800 240,100 285,000 337,600 357,300 392,800 409,400 436,300

18 186,800 243,000 288,700 340,900 360,600 396,200 412,900 440,000

19 188,400 244,800 291,900 344,000 363,400 399,700 416,600 443,900

20 294,200 346,300 366,300 403,100 420,100 447,500

21 296,100 348,500 368,800 406,500 423,600 451,100

22 298,100 350,800 371,300 409,900 427,100 454,700

23 300,000 353,000 373,800 413,300 430,600 458,300

24 302,000 355,200 376,400 416,700 434,100 461,900

25 303,900 357,600 379,000 420,100 437,600 465,500

26 305,700 359,800 381,600 423,500 441,100 469,100

27 307,600 362,100 384,200 426,900 444,600 472,700

28 309,600 364,300 386,800 430,300 448,100 476,300

29 311,500 366,500 389,400 433,700 451,600 479,900

30 313,400 368,700 392,000 437,100 455,100 483,500

31 315,300 370,900 394,600 440,500 458,600 487,100

32 317,100 373,100 397,200 443,900 462,100 490,700

33 447,300 465,600 494,300 給料月額 計 6月期 12月期 6月期 12月期
34 450,700 469,100 497,900 540,000 554,500 1,190,160 1,264,545 9,108,705 140,435
35 454,100 472,600 501,500 550,000 564,750 1,212,200 1,287,962 9,277,162 -28,022
36 476,100 505,100 560,000 575,000 1,234,240 1,311,380 9,445,620 -196,480
37 479,600 職員 8級29号給 479,900 566,762 778,908 890,180 389,454 389,454 9,249,140

再任
用職
員以
外の
職員

行政職給料表
(単位：円）

職員
の区
分

特別職と
の差

特別職

H17.4.1
毎月支払額 期末手当 勤勉手当

年額



- 1 -

・市長職務執行者の給料月額について

（案）市長職務執行者の給料月額については、新市の市長の給料月額を適用する。

給料月額についての合併先進地事例

市 名 構 成 合 併 期 日 人 口 決定の考え方 備 考

和歌山県 海南市 １市１町 平成１７年 ４月 １日 ６０，３７３ 新市の市長の給料月額を適用する

和歌山県 田辺市 １市３町１村 平成１７年 ５月 １日 ８５，６４６ 新市の市長の給料月額を適用する

和歌山県 新宮市 １市１町 平成１７年１０月 １日 ３５，１７６ 新市の市長の給料月額を適用する

鹿児島県 日置市 ４町 平成１７年 ５月 １日 ５３，３９１ 新市の市長の給料月額を適用する

宮城県 登米市 ９町 平成１７年 ４月 １日 ９３，７６９ 新市の市長の給料月額を適用する

兵庫県 淡路市 ５町 平成１７年 ４月 １日 ５１，８８４ 新市の市長の給料月額を適用する

岡山県 赤磐市 ４町 平成１７年 ３月 ７日 ４３，８１３ 新市の市長の給料月額を適用する

青森県 つがる市 １町４村 平成１７年 ２月１１日 ４１，３２０ 新市の市長の給料月額を適用する

兵庫県 丹波市 ６町 平成１６年１１月 １日 ７２，８６２ 新市の市長の給料月額を適用する

山梨県 笛吹市 ５町１村 平成１６年１０月１２日 ７０，４３５ 新市の市長の給料月額を適用する

滋賀県 湖南市 ２町 平成１６年１０月 １日 ５３，７４０ 新市の市長の給料月額を適用する

京都府 京丹後市 ６町 平成１６年 ４月 １日 ６５，５７８ 旧町における最高額を適用している

岐阜県 郡上市 ３町４村 平成１６年 ３月 １日 ４９，３７７ 新市の市長の給料月額を適用する

三重県 いなべ市 ４町 平成１５年１２月 １日 ４５，６３０ 新市の市長の給料月額を適用する

岐阜県 瑞穂市 ２町 平成１５年 ５月 １日 ４６，５７１ 新市の市長の給料月額を適用する

●市長職務執行者の選任

合併関係町の首長は、合併の日の前日に失職することから、合併の当日から首長が選出される日まで新市では首長が不在となる。この間の新市の

、 。行政運営に支障をきたすことがないよう 新市の首長が選出されるまでの間の首長の職務執行者を合併関係町の首長の中から選定する必要がある

（地方自治法施行令第１条の２）



（２）新市の議会議員の報酬月額について

区分 金額（円） (Ⅱ－２） 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団

議長 月額 460,000 468,100 月額 540,000 429,500 月額 520,000 477,600 月額 500,000 394,800 月額 460,000 408,600 月額 535,000 477,600 月額 407,000 392,700

副議長 月額 410,000 410,100 月額 480,000 375,300 月額 470,000 419,900 月額 450,000 340,600 月額 410,000 353,200 月額 475,000 419,900 月額 374,000 342,000

議員 月額 370,000 376,600 月額 440,000 348,100 月額 440,000 392,600 月額 420,000 317,800 月額 390,000 328,400 月額 430,000 392,600 月額 352,000 314,100

※報酬月額は平成１６年４月１日現在　・　類似団体数値については、平成１5年度数値

区分 金額（円） (Ⅱ－２） 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分 金額（円） 類団 区分

議長 月額 460,000 468,100 月額 540,000 477,600 月額 520,000 477,600 月額 535,000 525,000 月額 407,000 423,200 月額

副議長 月額 410,000 410,100 月額 480,000 419,900 月額 470,000 419,900 月額 475,000 463,100 月額 374,000 373,300 月額

議員 月額 370,000 376,600 月額 440,000 392,600 月額 440,000 392,600 月額 430,000 431,600 月額 352,000 344,000 月額

月額 225,000 月額 180,000

※報酬月額は合併協議調整内容　・　類似団体数値については、平成１5年度数値

Ⅰ－５

新新宮市

議   長

副議長

議   員

Ⅱ－１ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅲ－３

紀の川市（案） 新海南市 新橋本市 新田辺市

０－３ Ⅱ－３Ⅱ－１ Ⅰ－４ Ⅱ－３ ０－０

新宮市

０－５

橋本市 有田市 御坊市 田辺市

類型

紀の川市（案）

（類似団体） 金　　額　（円）

委員会審議結果

（類似団体）

区分

類型

区分

海南市



県内市の議員の報酬月額等（順位別）
議長

報酬月額 報酬月額 報酬月額

和歌山市 386,559 和歌山市 790,000 和歌山市 720,000 和歌山市 660,000 （新）海南市
（新）田辺市 85,582 （新）海南市 540,000 （新）海南市 480,000 （新）海南市 440,000 旧下津町議員 225,000
紀の川市 70,545 （新）田辺市 535,000 （新）田辺市 475,000 （新）橋本市 440,000 （新）新宮市
田辺市 70,180 （新）橋本市 520,000 （新）橋本市 470,000 （新）田辺市 430,000 旧熊野川町議員 180,000

（新）橋本市 70,085 有田市 500,000 有田市 450,000 有田市 420,000
（新）海南市 60,218 御坊市 460,000 御坊市 410,000 御坊市 390,000
橋本市 54,872 （新）新宮市 407,000 （新）新宮市 374,000 （新）新宮市 352,000
海南市 45,621

（新）新宮市 34,272
有田市 33,604
新宮市 32,251
御坊市 27,211

※報酬月額は平成１６年４月１日現在。但し（新）市においては、合併協議調整内容
　住基人口は平成１７年３月３１日現在

財政力指数類似団体（平成１５年度決算状況）
類団 国調人口 財政力指数 議長 副議長 議員
Ⅱ－３ 66,293 0.49 428,000 389,000 371,000
Ⅱ－４ 69,567 0.53 535,000 475,000 450,000
Ⅱ－４ 69,737 0.54 508,000 446,000 419,000
Ⅱ－２ 70,116 0.51 276,000 210,000 183,000
Ⅱ－２ 70,116 0.51 400,000 360,000 350,000 平成１７年１月１日施行
Ⅱ－３ 72,897 0.54 529,000 458,000 428,000
Ⅱ－３ 72,995 0.51 431,000 369,000 339,000
Ⅱ－４ 73,668 0.50 670,000 580,000 540,000

備　　考住基人口市名 市名 市名
副議長

市名
議員

岩手県　花巻市
奈良県　大和高田市

備　　考

福岡県　行橋市
山梨県　南アルプス市
山梨県　南アルプス市
宮城県　古川市

市名
秋田県　大館市
岡山県　玉野市



　　　　（単位：円）

報酬月額 期末/年 年額合計 報酬月額 期末/年 年額合計 報酬月額 期末/年 年額合計

30 440,000 2,226,400 7,506,400 390,000 1,973,400 6,653,400 350,000 1,771,000 5,971,000 181,347,800 80,454,700 30.7% 157,463,800 104,338,700 39.9%

30 450,000 2,277,000 7,677,000 400,000 2,024,000 6,824,000 360,000 1,821,600 6,141,600 186,465,800 75,336,700 28.8% 161,899,400 99,903,100 38.2%

30 460,000 2,327,600 7,847,600 410,000 2,074,600 6,994,600 370,000 1,872,200 6,312,200 191,583,800 70,218,700 26.8% 166,335,000 95,467,500 36.5%

30 470,000 2,378,200 8,018,200 420,000 2,125,200 7,165,200 380,000 1,922,800 6,482,800 196,701,800 65,100,700 24.9% 170,770,600 910,310,900 34.8%

30 480,000 2,428,800 8,188,800 430,000 2,175,800 7,335,800 390,000 1,973,400 6,653,400 201,819,800 59,982,700 22.9% 175,206,200 86,596,300 33.1%

30 490,000 2,479,400 8,359,400 440,000 2,226,400 7,506,400 400,000 2,024,000 6,824,000 206,937,800 54,864,700 21.0% 179,641,800 82,160,700 31.4%

30 500,000 2,530,000 8,530,000 450,000 2,277,000 7,677,000 410,000 2,074,600 6,994,600 212,055,800 49,746,700 19.0% 184,077,400 77,725,100 29.7%

30 510,000 2,580,600 8,700,600 460,000 2,327,600 7,847,600 420,000 2,125,200 7,165,200 217,173,800 44,628,700 17.0% 188,513,000 73,289,500 28.0%

30 520,000 2,631,200 8,871,200 470,000 2,378,200 8,018,200 430,000 2,175,800 7,335,800 222,291,800 39,510,700 15.1% 192,948,600 68,853,900 26.3%

30 530,000 2,681,800 9,041,800 480,000 2,428,800 8,188,800 440,000 2,226,400 7,506,400 227,409,800 34,392,700 13.1% 197,384,200 64,418,300 24.6%

30 540,000 2,732,400 9,212,400 490,000 2,479,400 8,359,400 450,000 2,277,000 7,677,000 232,527,800 29,274,700 11.2% 201,819,800 59,982,700 22.9%

　　　　（単位：円）

報酬月額 期末/年 年額合計 報酬月額 期末/年 年額合計 報酬月額 期末/年 年額合計

新海南市 60,218 24 540,000 2,732,400 9,212,400 480,000 2,428,800 8,188,800 440,000 2,226,400 7,506,400 182,542,000 79,260,500 30.3% 197,554,800 64,247,700 24.5%

新橋本市 70,085 24 520,000 2,631,200 8,871,200 470,000 2,378,200 8,018,200 440,000 2,226,400 7,506,400 182,030,200 79,772,300 30.5% 197,043,000 64,759,500 24.7%

新田辺市 85,582 30 535,000 2,707,100 9,127,100 475,000 2,403,500 8,103,500 430,000 2,175,800 7,335,800 222,633,000 39,169,500 15.0% 193,289,800 68,512,700 26.2%

※人口は平成１７年３月３１日住基人口
　期末手当額の算出については、（報酬月額＋報酬月額×役職加算）×期末手当とする。

５町計 261,802,500

議長
区　　分 定数２６人 経費削減額 削減率削減率

副議長 議員
年間合計額 経費削減額定数

市町名 人口 定数
議長 副議長 議員

年間合計額 経費削減額 削減率 定数２６人 経費削減額 削減率



（３）新市の非常勤の特別職の報酬額について

区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円）

委員長 月額 64,000 月額 110,000 月額 90,000 月額 54,000 月額 65,000 月額 105,400 月額 50,000

委員 月額 50,000 月額 81,000 月額 68,000 月額 45,000 月額 54,000 月額 78,500 月額 40,000

委員長 月額 31,000 月額 23,700 年額 231,000 年額 138,600 年額 145,000 月額 31,200 月額 12,000

委員 月額 23,000 月額 19,500 年額 173,000 年額 107,100 年額 97,000 月額 28,000 月額 10,000

会長 月額 46,000 月額 39,600 年額 346,000 年額 178,200 月額 26,000 年額 442,900 月額 15,000

副会長 月額 35,000

委員 月額 30,000 月額 23,700 年額 289,000 年額 133,200 月額 20,000 年額 291,400 月額 10,000

委員長 日額 7,000 日額 7,700 日額 7,000 日額 5,400 日額 7,100 日額 12,900 日額 5,000

委員 日額 7,000 日額 7,700 日額 7,000 日額 5,400 日額 7,100 日額 12,900 日額 5,000

議会選出 月額 39,000 月額 23,700 月額 34,000 月額 21,000 月額 24,000 月額 32,300 月額 25,000

知識経験者 月額 105,000 月額 110,000 月額 110,000 月額 45,000 月額 63,000 月額 82,800 月額 60,000

委員長 日額 8,000 月額 23,700 年額 87,000 年額 49,500 年額 40,000 月額 17,200 年額 50,000

委員 日額 7,000 月額 19,500 年額 67,000 年額 49,500 年額 40,000 月額 12,900 年額 43,000

※報酬月額は平成１６年４月１日現在　

区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分 金額（円） 区分

委員長 月額 64,000 月額 110,000 月額 月額 105,400 月額 委員長

委員 月額 50,000 月額 81,000 月額 月額 78,500 月額 委員

委員長 月額 31,000 月額 23,700 年額 月額 31,200 月額 委員長

委員 月額 23,000 月額 19,500 年額 月額 28,000 月額 委員

会長 月額 46,000 月額 39,600 年額 年額 442,900 月額 会長

副会長 月額 35,000 検討中 検討中 会長代理

委員 月額 30,000 月額 23,700 年額 年額 291,400 月額 委員

委員長 日額 7,000 日額 7,700 日額 日額 12,900 日額 委員長

委員 日額 7,000 日額 7,700 日額 日額 12,900 日額 委員

議会選出 月額 39,000 月額 23,700 月額 月額 32,300 月額 議会選出

知識経験者 月額 105,000 月額 110,000 月額 月額 82,800 月額 知識経験者

委員長 日額 8,000 月額 23,700 年額 月額 17,200 年額 委員長

委員 日額 7,000 月額 19,500 年額 月額 12,900 年額 委員

※報酬月額は合併協議調整内容　

監査委員

公平委員会

教育委員会

選挙管理委員
会

固定資産評価
審査委員会

農業委員会

金　額（円）

委員会審議結果

公平委員会

選挙管理委員
会

農業委員会

固定資産評価
審査委員会

監査委員

Ⅲ－３ Ⅰ－５

（類似団体）

教育委員会

類型 Ⅱ－１ Ⅱ－３ Ⅱ－３

新海南市 新橋本市 新田辺市 新新宮市

監査委員

公平委員会

区分 紀の川市（案）

教育委員会

選挙管理委員
会

農業委員会

固定資産評価
審査委員会

（類似団体）

類型 Ⅱ－１ Ⅰ－４ Ⅱ－３ ０－０ ０－３ Ⅱ－３ ０－５

有田市 御坊市 田辺市 新宮市区分 紀の川市（案） 海南市 橋本市



類似団体の行政委員会の委員報酬額等 （単位：円）

人口・産業構造類似団体

山形県　　天童市 63,231 月額 72,500 月額 47,500 月額 46,000 月額 25,000 月額 72,500 月額 41,500 月額 39,000 日額 6,100 日額 6,100 月額 39,000 月額 230,000

福島県　　須賀川市 79,409 年額 590,000 年額 425,000 年額 425,000 年額 305,000 年額 425,000 年額 350,000 年額 305,000 日額 7,000 日額 7,000 年額 425,000 年額 590,000

茨城県　　下館市 65,034 月額 45,000 月額 40,000 日額 8,000 日額 8,000 月額 45,000 月額 42,000 月額 40,000 日額 4,800 日額 4,800 月額 43,000 月額 60,000 日額 8,000 日額 6,500

栃木県　　真岡市 64,648 年額 565,000 年額 495,000 年額 178,000 年額 120,000 月額 47,000 月額 42,000 月額 41,000 日額 9,500 日額 9,500 月額 44,000 月額 66,000

栃木県　　大田原市 56,557 月額 43,000 月額 37,000 年額 150,000 年額 114,000 年額 564,000 年額 468,000 年額 444,000 日額 7,800 日額 7,800 月額 37,000 月額 55,000

群馬県　　館林市 79,371 月額 79,000 月額 72,000 年額 270,000 年額 210,000 月額 47,000 月額 33,000 月額 29,000 日額 8,300 日額 8,300 月額 40,000 月額 120,000 日額 8,300 日額 8,300

群馬県　　藤岡市 62,951 月額 67,000 月額 56,000 年額 230,000 年額 158,000 年額 458,000 年額 364,000 年額 328,000 日額 8,200 日額 7,200 月額 51,000 月額 84,000 年額 63,000 年額 48,000

埼玉県　　本庄市 61,461 月額 61,000 月額 44,500 月額 35,100 月額 22,200 月額 36,700 月額 34,100 月額 32,600 年額 28,400 年額 28,400 月額 35,200 月額 55,000 日額 9,200 日額 9,200

埼玉県　　羽生市 57,499 月額 65,100 月額 49,200 月額 39,500 月額 31,800 月額 49,200 月額 40,500 月額 34,900 日額 7,500 日額 6,700 月額 33,800 月額 65,100 年額 45,600 年額 39,000

千葉県　　銚子市 78,697 月額 57,500 月額 52,500 月額 45,000 月額 40,000 月額 46,000 月額 41,000 日額 8,000 日額 8,000 月額 46,000 月額 84,000 月額 26,000 月額 21,000

富山県　　氷見市 56,680 月額 36,000 月額 31,000 年額 122,000 年額 92,000 年額 142,000 年額 122,000 年額 33,000 年額 33,000 月額 20,000 月額 109,000 年額 17,000 年額 17,000

山梨県　　南アルプス市 70,116 年額 325,000 年額 250,000 日額 9,000 日額 8,000 年額 384,000 年額 288,000 年額 276,000 日額 9,000 日額 8,000 月額 40,000 月額 60,000 日額 9,000 日額 8,000

長野県　　伊那市 62,284 月額 96,700 月額 69,000 月額 52,700 月額 36,900 月額 85,700 月額 53,400 月額 41,100 日額 7,500 日額 7,500 月額 48,400 月額 96,900 年額 38,100 年額 38,100

長野県　　塩尻市 67,747 月額 94,700 月額 69,200 月額 51,000 月額 39,000 月額 85,800 月額 54,500 月額 42,200 日額 9,500 日額 9,500 月額 54,300 月額 96,000 日額 9,500 日額 9,500

長野県　　佐久市 66,875 月額 93,400 月額 63,700 月額 48,200 月額 34,900 月額 85,700 月額 54,300 月額 39,900 日額 6,500 日額 6,500 月額 46,800 月額 95,500 日額 6,500 日額 6,500

長野県　　千曲市 64,549 月額 83,000 月額 56,400 月額 41,000 月額 31,300 月額 78,000 月額 52,500 月額 39,300 日額 6,500 日額 6,400 月額 43,100 月額 82,000 日額 6,500 日額 6,400

静岡県　　島田市 75,248 月額 47,000 月額 40,000 月額 25,000 月額 20,000 月額 35,000 月額 25,000 日額 15,000 日額 14,000 月額 46,000 月額 143,000 日額 7,500 日額 7,000

静岡県　　袋井市 78,732 月額 46,300 月額 38,600 月額 23,200 月額 20,100 月額 32,500 月額 28,300 月額 26,300 日額 6,700 日額 6,200 月額 41,200 月額 106,000 日額 6,700 日額 6,200

愛知県　　碧南市 67,814 月額 60,000 月額 49,500 月額 26,500 月額 24,500 月額 31,000 月額 26,500 月額 23,500 日額 8,400 日額 8,400 月額 40,500 月額 159,000 日額 8,400 日額 8,400

三重県　　上野市 61,493 月額 92,000 月額 69,000 月額 34,300 月額 27,400 年額 228,000 年額 181,000 年額 129,000 日額 6,900 日額 6,900 月額 38,000 月額 159,000 日額 6,900 日額 6,900

滋賀県　　近江八幡市 68,366 月額 53,000 月額 42,000 月額 32,000 月額 27,000 月額 46,000 月額 40,000 月額 32,000 日額 6,500 日額 6,500 月額 37,000 月額 160,000 日額 6,500 日額 6,500

徳島県　　阿南市 56,728 月額 61,000 月額 45,000 月額 24,500 月額 19,500 月額 22,500 月額 21,000 月額 19,500 日額 10,000 日額 9,500 月額 33,000 月額 69,500 日額 10,000 日額 9,500

愛媛県　　西条市 58,110 月額 75,000 月額 64,400 月額 21,900 月額 18,500 月額 33,500 月額 25,100 月額 22,700 日額 11,000 日額 8,600 月額 25,100 月額 215,700 日額 11,100 日額 8,600

佐賀県　　伊万里市 59,143 月額 89,600 月額 70,400 月額 37,500 月額 22,700 月額 45,500 月額 27,800 月額 26,600 日額 5,240 日額 5,240 月額 35,000 月額 455,000 月額 17,000 月額 15,900

平均額 月額 64,214 月額 50,183 月額 31,727 月額 23,820 月額 46,167 月額 35,909 月額 30,386 日額 7,997 日額 7,665 月額 39,701 月額 105,212 日額 8,150 日額 7,679

※類似団体（Ⅱ－２）：　類団別市町村指数表（平成１５年度）による紀の川市に対応する類型（都市Ⅱ－１）については、選定団体数がないため、最も近い都市Ⅱ－２（該当団体２４）で比較する。但し：報酬額については、最新額とする。

市名 人口
委員委員 議会選出 知識経験者 委員長会長 会長代理 委員 委員長委員長 委員 委員長 委員

農業委員会 固定資産評価審査委員会 監査委員 公平委員会教育委員会 選挙管理委員会



県内市における非常勤特別職報酬額（順位別）

和歌山市 386,559 和歌山市 月額 160,000 和歌山市 月額 137,000 和歌山市 年額 1,200,000 和歌山市 年額 816,000 和歌山市 年額 852,000 和歌山市 年額 492,000

（新）田辺市 85,582 海南市 月額 110,000 海南市 月額 81,000 田辺市 年額 374,000 田辺市 年額 336,000 海南市 年額 475,200 田辺市 年額 291,400

紀の川市 70,545 田辺市 月額 105,400 田辺市 月額 78,500 海南市 年額 284,400 海南市 年額 234,000 田辺市 年額 442,900 橋本市 年額 289,000

田辺市 70,180 橋本市 月額 90,000 橋本市 月額 68,000 橋本市 年額 231,000 橋本市 年額 173,000 橋本市 年額 346,000 海南市 年額 284,400

（新）橋本市 70,085 御坊市 月額 65,000 御坊市 月額 54,000 御坊市 年額 145,000 新宮市 年額 120,000 御坊市 年額 312,000 御坊市 年額 240,000

（新）海南市 60,218 有田市 月額 54,000 有田市 月額 45,000 新宮市 年額 144,000 有田市 年額 107,100 新宮市 年額 180,000 有田市 年額 133,200

橋本市 54,872 新宮市 月額 50,000 新宮市 月額 40,000 有田市 年額 138,600 御坊市 年額 97,000 有田市 年額 178,200 新宮市 年額 120,000

海南市 45,621

（新）新宮市 34,272

有田市 33,604

新宮市 32,251

御坊市 27,211

※報酬額は平成１６年４月１日現在・住基人口は平成１７年３月３１日現在

県内市における非常勤特別職報酬額（順位別）
固定資産評価審査委員会 固定資産評価審査委員会

和歌山市 386,559 田辺市 日額 12,900 田辺市 日額 12,900 和歌山市 月額 55,000 和歌山市 月額 154,000 和歌山市 年額 1,920,000 和歌山市 年額 1,644,000

（新）田辺市 85,582 和歌山市 日額 12,000 和歌山市 日額 12,000 橋本市 月額 34,000 橋本市 月額 110,000 海南市 年額 284,400 海南市 年額 234,000

紀の川市 70,545 海南市 日額 7,700 海南市 日額 7,700 田辺市 月額 32,300 海南市 月額 110,000 田辺市 年額 206,400 田辺市 年額 154,800

田辺市 70,180 御坊市 日額 7,100 御坊市 日額 7,100 新宮市 月額 25,000 田辺市 月額 82,800 橋本市 年額 87,000 橋本市 年額 67,000

（新）橋本市 70,085 橋本市 日額 7,000 橋本市 日額 7,000 御坊市 月額 24,000 御坊市 月額 63,000 新宮市 年額 50,000 有田市 年額 49,500

（新）海南市 60,218 有田市 日額 5,400 有田市 日額 5,400 海南市 月額 23,700 新宮市 月額 60,000 有田市 年額 49,500 新宮市 年額 43,000

橋本市 54,872 新宮市 日額 5,000 新宮市 日額 5,000 有田市 月額 21,000 有田市 月額 45,000 御坊市 年額 40,000 御坊市 年額 40,000

海南市 45,621

（新）新宮市 34,272

有田市 33,604

新宮市 32,251

御坊市 27,211

※報酬額は平成１６年４月１日現在・住基人口は平成１７年３月３１日現在
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